[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/2017

Concede título de Cidadão Bebedourense ao Secretário-chefe da Casa Civil do Governo do Estado de São Paulo, Samuel Moreira da Silva Junior, que especifica.

A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do vereador Fernando José Piffer:
  Art. 1º Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de “Cidadão Bebedourense” ao Sr. Samuel Moreira da Silva Junior

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes do presente decreto correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se for necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de Março de 2017.

                      Dr. FERNANDO JOSÉ PIFFER

                               VICE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

                                              VEREADOR –PSDB

JUSTIFICATIVA
O Secretário-chefe da Casa Civil do Governo do Estado de São Paulo, Samuel Moreira, é deputado federal licenciado pelo PSDB. Nascido em 09 de Fevereiro de 1963, em Governador Valadares/MG, cresceu na cidade paulista de Miracatu, na região do Vale do Ribeira.

 EngenheiroCivil formado pela Universidade Santa Cecília de Santos. iniciou a vida profissional na antiga Superintendência de Desenvolvimento do Litoral Paulista (Sudelpa).

No final dos anos 1980, ingressou na Sabesp, empresa na qual ocupou cargos de gerência e foi superintendente em Registro, também no Vale do Ribeira.

Foi prefeito de Registro por dois mandatos consecutivos, 1997-2004, considerado o Melhor Prefeito do Estado de São Paulo, de acordo com pesquisa da revista Isto É, de 2000. Em 2005 foi convidado pelo então prefeito José Serra para assumir a Subprefeitura de São Miguel Paulista, bairro da Zona Leste da capital, com cerca de 400 mil habitantes. Também presidiu o Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal do Vale do Ribeira, a Associação Brasileira de Engenharia Sanitária ( ABES ) e o Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul.

Eleito Deputado Estadual em 2006, Samuel Moreira logo se destacou no legislativo paulista e como interlocutor dos municípios junto ao Governo do Estado. Foi relator do Orçamento do Estado para 2008, líder da bancada do PSDB por dois anos e líder do Governo Geraldo Alckmin. Em Março de 2013 foi eleito presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, após receber 90 dos 94 votos possíveis.

A partir de Fevereiro de 2015, Samuel Moreira inicia uma nova etapa na sua trajetória política, agora como deputado federal eleito com 227.210 votos, o nono mais votado do Estado e o 23º entre os 513 federais eleitos no país.

Nosso homenageado assume novos desafios. Samuel Moreira toma posse em 04 de Abril de 2016 como Secretario-chefe da Casa Civil do Estado de São Paulo. Onde é responsável pela articulação do trabalho das secretarias estaduais na elaboração e execução das políticas públicas, na apresentação e coordenação da aprovação de projetos de lei na Assembleia Legislativa e no relacionamento do governo estadual com as prefeituras, o Governo Federal e o Congresso Nacional.

É a grande ponte do PSDB com os 645 municípios paulistas e um forte alicerce do Governo de Geraldo Alckmin/ PSDB.

No caso específico de Samuel Moreira, o seu talento profissional e as virtudes que lhe são próprias na política estadual e nacional, me inspiram, inclusive pelos sentimentos abertamente manifestados por aqueles que o conhecem bem como ser humano e como defensor das grandes causas públicas.

Sua dedicação ás causas mais nobres servem de exemplo a todos e o credencia a receber esta pequena homenagem pelo muito que tem valorizado a nossa cidade.

Sentimo-nos honrados em apresentar este projeto, para cuja aprovação contamos com o apoio dos nobres colegas vereadores.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de Março de 2017.

                                  Dr. FERNANDO JOSÉ PIFFER

                            VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

                                         VEREADOR- PSDB

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200